
RZECZPOSPOLITA POLSKA 
lVnNlSTER ROZWOJU I FINANSOW 

DD3.056.34.2017 

Warszawa, dnia 04 grudnia 2017 r. 

Dzialajqc na podstawie art. 13 ust. 1 ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. 0 petycjach (Dz. U. z 2017 r. 
poz. 1123) w zwiqzku z wyst'lpieniem z dnia 29 paidziernika 2017 r. dotyczqcym "krzywdzqcej 
polityki podatkowej", uprzejmie informuj~. 

Poruszony przez Pana problem dotyczy braku mozliwosci odliczenia wydatk6w poniesionych na 
pobyt osoby niepehtosprawnej w domu pomocy spolecznej, w ramach obowiqzujqcej ulgi na cele 
rehabilitacyjne. 

Wskazac zatem naleZy, ii: wszelkie warunki dotyczqce korzystania z ulgi na cele rehabilitacyjne 
reguluje art. 26 ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. 0 podatku dochodowym od os"6b fizycznych 
(Oz. U. z 2016 r. poz. 2032, z p6in. zm.), zwanej dalej "ustawil". Podstaw~ prawnll odliczenia 
zawiera art. 26 Ust. 1 pkt 6 ustawy. Zgodnie z tq regulacj'l. odliczeniu od dochodu podlegaj'l 
wydatki na cele rehabilitacyjne oraz wydatki zwi'lZane z ulatwieniem wykonywania czynnosci 
Zyciowych, poniesione w roku podatkowym przez podatnika b~dllcego osobil niepehtosprawnillub 
podatnika, na kt6rego utrzymaniu S'l osoby niepelnosprawne. 

Podkreslic naleZy, ii: stosowanie kai:dej ulgi podatkowej, w tym ulgi na cele rehabilitacyjne, jest 
mozliwe wy1'lcznie w6wczas, gdy spelnione Sll wszelkie przeslanki przewidziane w przepisach 
ustawy. 

Katalog wydatk6w, podlegaj'lcych odliczeniu w ramach przedmiotowej ulgi okresla art. 26 ust. 7a 
ustawy. Odliczeniu podlegaj'l m.in. wydatki poniesione na odplatnosc za pobyt na leczeniu 
w zakladzie lecznictwa uzdrowiskowego, za pobyt w zaldadzie rehabilitacji leczniczej, zakladach 
opiekunczo-leczniczych i piel~gnacyjno-opiekunczych oraz odplatnosc za zabiegi rehabilitacyjne 
(art. 26 ust. 7a pkt 6 ustawy). 

Wysokosc wydatk6w ustala siC( na podstawie dokumentu stwierdzajqcego ich poniesienie, 
zawieraj'lcego w szczeg61nosci: dane identyfikujilce kupujilcego (odbiorcC( usrugi) i sprzedaj'lcego 
(uslugcr), rodzaj zakupionej uslugi oraz kwotcr zaplaty (art. 26 ust. 7 pkt 4 ustawy). 

Wydatki na cele rehabilitacyjne podlegaj'l odliczeniu pod warunkiem, ze nie zostaly sfinansowane 
(dofinansowane) ze srodk6w zakladowego funduszu rehabilitacji os6b niepelnosprawnych, 
zakladowego funduszu aktywnosci, Panstwowego Funduszu RehabiHtacji Os6b 
Niepelnosprawnych lub ze srodk6w Narodowego Funduszu Zdrowia, zaktadowego funduszu 



swiadczen socjalnych albo nie zostaly zwr6cone podatnikowi w jakiejkolwiek fonnie. 
W przypadku gdy wydatki byly cz¥sciowo sfinansowane (dofinansowane) z tych funduszy 
(srodk6w), odliczeniu podlega r6mica pomi¥dzy poniesionymi wydatkami a kwot'l sfinansowan'l 
(dofinansowan'l) z tych funduszy (srodk6w) lub zwr6con'l w jakiejkolwiek fonnie (art. 26 ust. 7b 
ustawy). 

Stosownie do postanowien art. 26 ust. 1 pkt 7d ustawy, warunkiem odliczenia wydatk6w 
poniesionych na cele rehabilitacyjne jest posiadanie przez osob¥, kt6rej dotyczy wydatek: 

1) orzeczenia 0 zakwalifikowaniu przez organy orzekaj'lce do jednego z trzech stopni 
niepemosprawnosci, okreslonych w odr¥bnych przepisach, lub 

2) decyzji przyznaj'lcej rentl( z tytulu calkowitej lub cZl(sciowej niezdolnosci do pracy, rentl( 
szkoleniowil albo rent~ socjaln'l, alba 

3) orzeczenia 0 niepelnosprawnosci osoby, kt6ra nie ukonczyla 16 roku zycia, wydanego 
na podstawie odr¥bnych przepis6w. 

Jak wspomniano na wstl(pie, prawo do ulgi na cele rehabilitacyjne przysluguje osobie 
niepelnosprawnej b(Jdz osobie, kt6ra rna na utrzymaniu tak'l osob¥. Przy czym dotyczy to 
wy1'lcznie podatnik6w, maj'lcych na utrzymaniu nastl(puj(Jce osoby niepelnosprawne: 
wsp6lmalZonka, dzieci wlasne i przysposobione, dzieci obce przyjl(te na wychowanie, pasierb6w, 
rodzic6w, rodzic6w wsp6lmalZonka, rodzenstwo, ojczyma, macochl(, zi¥ci6w i synowe - jezeli 
w roku podatkowych doch6d tych os6b niepemosprawnych nie przekroczyl9 120 zl (10080 ztl» 

Pragnl( zauwaZyc, iz brak mozliwosci korzystania z przedmiotowej ulgi z tytulu wydatk6w 
poniesionych na pobyt osoby niepelnosprawnej w domu' pomocy spolecznej rna swoje 
uzasadnienie. 

przede wszystkim nalezy zwr6cic uwagl( na zakres swiadczen naleznych osobom przebywaj'lcym 
w zakladzie opiekunczo-Ieczniczym, piel¥gnacyjno-opiekunczym czy zakladzie rehabilitacji 
leczniczej, kt6ry jest inny od tego, jaki przysluguje pensjonariuszom domu pomocy spolecznej. 
Te r6znice wynikaj'l z odmiennego charakteru plac6wek dzialaj'lcych na podstawie regulacji 
ustawy z dnia 15 kwietnia 2011 r.o dzialalnosci leczniczej (Dz. U. z 2016 r. poz. 1638, z p6in. 
zm.), tj . zaklad6w: opiekunczo-leczniczych, piell(gnacyjno-opiekunczych, czy rehabilitacji 
leczniczej od charakteru domu pomocy spolecznej, kt6rego podstaw¥ dzialania okreslaj'l przepisy 
ustawy z dnia 12 marca 2004 r. 0 pomocy spolecznej (Oz. U. z 2017 r. poz. 1769 i 1985). 

Podkreslenia wymaga, iz w mysl art. 9 ust. 1 w zwi¥ku z art. 12 ust. 1 pkt 1-3 ustawy 
o dzialalnosci leczniczej, zaklady opiekunczo-lecznicze, piel¥gnacyjno-opiekuncze czy zaklady 
rehabilitacji leczniczej S'l zakladami opieki zdrowotnej, kt6rych celemjest udzielanie stacjonarnie 
i calodobowo swiadczen zdrowotnych: 

• obejmuj'lcych swoim zakresem piel¥gnacjl( i rehabilitacjl( pacjent6w niewymagaj'lcych 
hospitalizacji, oraz zapewnianiu im produkt6w leczniczych i wyrob6w medycznych, 
pomieszczen i wyzywienia odpowiednich do stanu zdrowia, a takze prowadzeniu edukacji 

I) Limit dochodu zwictkszony ustawll z dnia 27 paidziernika 2017 r. 0 zmianie ustawy 0 podatku dochodowym od 
osob fizycznych, ustawy 0 podatku dochodowym od os6b prawnych oraz ustawy 0 zryczaltowanym podatku 
dochodowym od niektorych przychodow osillganych przez osoby fizyczne (Dz. U. poz. 2175), ktora wejdzie w Zycie 
z dniem 1 stycznia 2018 r. i w zakresie tej zmiany bctdzie miala zastosowanie do dochod6w (przychod6w) uzyskanych 
od dnia 1 stycznia 20 17 r. 
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zdrowotnej dla pacjent6w i czlonk6w ich rodzin oraz przygotowaniu tych os6b do samoopieki 
i samopiehrgnacji w warunkach domowych, 

• obejmuj'lcych swoim zakresem pielctgnacjct, opiekct i rehabilitacjc; pacjent6w 
niewymagaj'lcych hospitalizacji, oraz zapewnianiu im produkt6w leczniczych potrzebnych do 
kontynuacji leczenia, pomieszczen i wyzywienia odpowiednich do stanu zdrowia, a takZe 
prowadzeniu edukacji zdrowotnej dla pacjent6w i czlonk6w ich rodzin oraz przygotowaniu 
tych os6b do samoopieki i samopielc;gnacji w warunkach domowych, 

• polegaj'lcych na dzialaniach usprawniaj'lcych, kt6re sruz'l zachowaniu, przywracaniu 
i poprawie zdrowia. 

Podstawowil zatem funkcjil ww. zaklad6w jest udzielanie swiadczen zdrowotnych osobom 
chorym, w tym niepelnosprawnym, niewymagaj'lcym jednak leczenia szpitalnego. 

Stosownie natomiast do postanowien art. 54 ust. 1 ustawy 0 pomocy spolecznej, prawo do 
umieszczenia w domu pomocy spolecznej przysluguje osobie wymagaj'lcej calodobowej opieki 
z powodu wieku, choroby lub niepemosprawnosci, niemog'lcej samodzielnie funkcjonowae 
w codziennym :zyciu, kt6rej nie mozna zapewnie niezbctdnej pomocy w formie uslug 
opiekunczych. 

Jak wynika z postanowien art. 55 ust. 1 ustawy 0 pomocy spolecznej, dom pomocy spolecznej 
swiadczy uslugi bytowe, opiekuncze, wspomagaj'lce i edukacyjne na poziomie obowi'lZuj'lcego 
standardu, w zakresie i formach wynikaj'lcych z indywidualnych potrzeb os6b w nim 
przebywaj'lcych. 

Dom pomocy spolecznej jest zatem jednostk'l organizacyjn'l pomocy spolecznej, kt6rej 
dzialalnose koncentruje siC; w gl6wnej mierze na swiadczeniu uslug bytowych i opiekunczych. 
Jest on zastcrpczym domem dla osoby w nim przebywaj'lcej, kt6rej stan zdrowia nie wymaga 
pobytu w zakladzie opieki zdrowotnej. Pobyt w domu pomocy spolecznej jest odplatny. Jednilie 
mieszkanie we wlasnym domu czy mieszkaniu r6wniez wi'lZe sicr z ponoszeniem okreslonych 
koszt6w, kt6re takZe nie podlegaj'l odliczeniu w ramach omawianej ulgi podatkowej. 

Nie ulega w'ltpliwosci, ze osobom przebywaj'lcym w domu pomocy spolecznej i objc;tym 
ubezpieczeniem zdrowotnym przysluguje prawo do korzystania ze swiadczen zdrowotnych 
finansowanych ze srodk6w publicznych w takim samym zakresie, jak gdyby przebywaly 
w warunkach domowych. Tym niemniej, pomimo szerokiego zakresu uslug, domy pomocy 
spolecznej nie zapewniaj'l specjalistycznej i intensywnej opieki medycznej. OsobC; wymagaj'lc'l 
takiej opieki kieruje siC; do specjalistycznej plac6wki: zakladu opiekunczo-leczniczego lub zakladu 
pielc;gnacyjno-opiekunczego. Takil mozliwose przewiduje art. 54 ust. 3 ustawy 0 pomocy 
spolecznej, kt6ry stanowi, iZ osoba wymagaj'lca wzmozonej opieki medycznej kierowana jest 
przez starostcr do zakladu opiekunczo-Ieczniczego lub plac6wki pielc;gnacyjno-opiekunczej. 

A zatem, osoby cic;zej chore, w tym niepemosprawne, wymagaj'lce specjalistycznej opieki 
medycznej nie powinny bye pensjonariuszami dom6w opieki spolecznej tylko pacjentami 
zaklad6w opieki zdrowotnej, czyli zaklad6w opiekunczo-leczniczych bildZ pielc;gnacyjno­
opiekunczych. St'ld tez, ustawa podatkowa wsr6d plac6wek, w kt6rych pobyt osoby 
niepemosprawnej uprawnia do odliczenia odplatnosci z tego tytulu w ramach ulgi rehabilitacyjnej, 
wymienia tylko zaklady zapewniaj'lce specjalistyczn'l opiekct medyczn'l osobom 
niepemosprawnym. 

Niezalemie od powyzszego nalezy zauwaZyc, iz wsr6d rodzaj6w wydatk6w uprawniaj'lcych do 
odliczenia od dochodu w ramach omawianej ulgi ustawodawca przewidzial m.in. wydatki 
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poniesione na uslugi opiekuncze swiadczone dla os6b niepelnosprawnych zaliczonych do I grupy 
inwalidztwa (art. 26 ust. 7a pkt 9 ustawy) oraz odplatnosc za zabiegi rehabilitacyjne (art. 26 
ust. 7a pkt 6 ustawy). 

W przedstawionej przez Pana sprawie wlasciwy organ w stosunku do osoby niepelnosprawnej 
orzekl 0 znacznym stopniu tej niepelnosprawnosci i potrzebie korzystania z systemu 
srodowiskowego wsparcia w samodzielnej egzystencji, przez co rozumie si~ korzystanie z uslug 
socjalnych, opiekunczych, terapeutycznych i rehabilitacyjnych swiadczonych przez siec instytucji 
pomocy spolecznej, organizacje PozarzCldowe oraz inne plac6wki oraz 0 koniecznosci stalej lub 
dlugotrwalej opieki i pomocy innej osoby w zwiClZku ze znacznie ograniczonCl mozliwosciCl 
samodzielnej egzystencji. 

Stosownie natomiast do postanowien art. 26 ust. 7f ustawy, ilekroc w art. 26 ust. 7a jest mowa 
o osobach zaliczonych do I grupy inwalidztwa - nalei:y przez to rozumiec odpowiednio osoby, 
w stosunku do kt6rych, na postawie odr~bnych przepis6w orzeczono: 

'" calkowitCl niezdolnosc do pracy oraz niezdolnosc do samodzielnej egzystencji albo 

'" znaczny stopien niepelnosprawnosci. 

Orzeczenie 0 znacznym stopniu niepelnosprawnosci odpowiada zatem zaliczeniu do I grupy 
inwalidztwa. W konsekwencji, wydatki na uslugi opiekuncze swiadczone osobie 0 stwierdzonym 
znacznym stopniu niepelnosprawnosci podlegajCl odliczeniu od dochodu w ramach przedmiotowej 
ulgi, na podstawie dokument6w stwierdzajClcych ich poniesienie. Ten sam spos6b 
dokumentowania dotyczy wydatk6w poniesionych na ewentualne zabiegi rehabilitacyjne. 

Brak w pismie inforrnacji dotyCZClcych wysokosci dochodu Pana zony, nie spos6b zatem 
stwierdzic czy warunek dotyczClcy limitu dochodu osoby niepelnosprawnej, umozliwiajClcy 
stwierdzenie, ze osoba ta pozostaje na utrzymaniu osoby bliskiej, w tym przypadku m~za, zostal 
spelniony. 

Iezeli doch6d Pana zony przekracza wyzej wskazany limit dochod6w, ewentualne wydatki 
na uslugi opiekuncze lub zabiegi rehabilitacyjne, b~dCl mogly zosta6 odliczone od dochodu Pana 
niepelnosprawnej zony, 0 He sCl potwierdzone dokumentem stwierdzajClcym ich poniesienie 
(np. jezeli rachunek za pobyt w domu pomocy spolecznej wyszczeg6lnia pozycje: uslugi 
opiekuncze, zabiegi rehabilitacyjne) mogCl zosta6 odliczone w ramach ulgi rehabilitacyjnej, 
na wyzej przedstawionych zasadach. 

Iednoczesnie odnoszClc si~ do postulat6w rozwaZenia podj~cia inicjatywy ustawodawczej, 
rezultatem kt6rej byloby wprowadzenie rozwiClZania polegajClcego na rozszerzeniu katalogu 
wydatk6w uprawniajClcych do ulgi rehabilitacyjnej 0 wydatki ponoszone w zwiClZku z pobytem 
osoby niepelnosprawnej zaliczonej do znacznego stopnia niepelnosprawnosci w domu pomocy 
spolecznej, uprzejmie inforrnuj~, iZ obecnie nie sCl rozwaZane proponowane zmiany. 

Z upowaZnienia Ministra Rozwoju i Finans6w 
Dyrektor 

Departamentu Podatk6w Dochodowych 
w Ministerstwie Finans6w 

Maciej iukowski 
/podpisano kwalifikowanym podpisem elektronicmyml 
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